1º da Lei nº 14.182, de 12 de julho 

de 2021, passa a vigorar acrescido do seguinte § 12: 
“Art. 1º ................................ 

................................................... 
§ 12. Da potência destinada à região 

Centro-Oeste de que trata este artigo, 1.500 MW (mil 
e quinhentos megawatts) poderão ser contratados a 
partir de novas centrais hidrelétricas de até 50 MW 
(cinquenta megawatts) a serem implantadas nos 
Estados da região Centro-Oeste, respeitada a 
equivalência de energia considerada a 

inflexibilidade de 70% (setenta por cento), e a